directoare pentru activitatea politică a partidului naţional şi se luau decizii importante privind lupta

naţională. Datorită tenacităţii lui I. Russu-Şirianu, ziarul a fost difuzat în România liberă încă de la

primele numere apărute la Orăştie. Într-o scrisoare adresată din Orăştie lui Şt. Perieţeanu-Buzău şi

datată 5/17 ianuarie 1897, I. Russu-Şirianu îi solicita prietenului său să-i facă abonamente în

„Ţară” acţiune pentru care îi şi trimisese liste de notare a adreselor. După ce „Tribuna” din Sibiu

şi-a sistat apariţia, „Tribuna poporului” apare cu denumirea „Tribuna”, până la 12 martie 1912,

data fuzionării ei cu „Românul”.

unitare a vieţii româneşti, în toate domeniile ei de manifestare. În 1904, I. Russu-Şirianu a insistat

asupra semnificaţiei pe care o are în istoria naţională figura lui Ştefan cel Mare, care a întruchipat în

personalitatea sa „vigoarea, vrednicia şi idealul unui neam întreg.”»

În articolul „La Putna” (Tribuna nr. 125 din 3/16 iulie 1904) I. Russu-Şirianu scria: «În ori

câte ţări ne-a aruncat vitregia vremurilor, noi Românii toţi una suntem în cugete şi simţiri.

Avem aceeaşi obârşie: urmaşi ai marelui Traian, care ne aduse p’aici să fim păzitori ai acestei părţi

răsăritene din Împărăţia Romană ...